D cz
Deutsch tschechisch

In der gesamten europaischen Union missen
folgende Zutaten auf verpackten Lebensmitteln
ohne Ausnahme immer gekennzeichnet wer-
den.

o Das gilt nicht fir die Lander: Russland, Tur-
kei.

Diese Zutaten sind im Worterbuch blau mar-
kiert.

B CGlutenhaltiges Getreide und glutenhaltige

Getreide-Erzeugnisse (Weizen, Hafer, Rog-

gen, Gerste, Dinkel, Kamut)

Krebstiere und Krebstier-Erzeugnisse

Eier und Ei-Erzeugnisse

Fisch und Fisch-Erzeugnisse

Erdnlsse und Erdnuss-Erzeugnisse

Soja und Soja-Erzeugnisse

Milch und Milch-Erzeugnisse (einschl. Lak-

tose)

Schalenfriichte (Haselnuss [Corylus avel-

lana], Walnuss [Juglans regia]l, Pecannuss

[arya illinoiesis (Wangenh.) K. Koch], Para-

nuss [ertholletia excelsa], Macadamianuss

und Queenslandnuss [Macadamia ternifo-

lia], Cashewnuss [Anacardium occidenta-

le),Pistazie [Pistacia vera), Mandel [Amyg-

dalus communis L.]) und daraus hergestell-

te Erzeugnisse

Sellerie und Sellerie-Erzeugnisse

Senf und Senf-Erzeugnisse

Sesamsamen und Sesamsamen-Erzeug-

nisse

B Schwefeldioxid und Sulfite in einer Kon-
zentration von mehr als 10 mg/kg oder 10
mg/l, als SO, angegeben

B Lupine und Lupinenerzeugnisse

B Weichtiere und Weichtiererzeugnisse

Mit Hilfe des Woérterbuches kénnen Sie |hre
ganz personliche Allergiekarte herstellen.
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Mam alergii na ...

frisch
gekocht
getrocknet
roh

Alkohol
Ananas
An(s)chovis
Anis
Apfel
Apfelsine
Aprikose
Auster
Avocado
Banane
Barsch
Basilikum
Beifuss
Bier
Birne
Bohne
Brennnessel
Brokkoli
Buchweizen

[l Cashewnuss
Champignon
Chicoree
Chilipfeffer
Curry
Dattel
Dill

Il Dinkel
Dorsch

I Eier
Erbse
Erdbeere

I Erdnuss
Esskastanie
Estragon
Feigen
Fenchel

cerstvy
vareny
suseny
syrovy

alkohol
ananas
ancovicka
anyz
jablko
pomeranc
merunka
ustrice
avokado
banan
okoun
bazalka; bazilika
pelynék
pivo

hruska
fazole
kopfiva
brokolice
pohanka
kesu ofech
Zampion
cekanka
kayensky pepr
kari

datle

kopr
Spalda
treska
vejce

hrach
jahoda
bursky ofisek
jedly kastan
estragon

fik

fenykl

0 Fisch
Fleisch
Forelle
Garnele

I Gerste
Gewlirze

I Gluten
Grapefruit
Gurke

I Hafer
Haselnuss
Hefe
Hering
Honig
Hihnerfleisch
Hummer
Ingwer
Kabeljau
Kakao

I Kamut
Kardamom
Karotte
Kartoffel
Kase
Kirsche
Kiwi
Knoblauch
Kokosnuss
Koriander
Krabbe
Krauter

I Krebstier
Kimmel
Lachs
Lamm
Liebstockel
Linse

Il Macadamianuss
Mais
Majoran
Makrele

I Mandel
Mango
Marzipan

I Mehl
Melone
Miesmuschel

I Milch (Kuh)
Mohn
Mohre
Muschel
Muskatnuss

ryba

maso

pstruh

garnat

jecmen

kofeni

lepek
grapefruit
okurka

oves

liskovy ofech
drozdi; kvasnice
slanecek

med

kufeci maso
humr

zazvor

treska

kakao

kamut
kardamon
karotka; mrkev
brambory

syr

tresné

kiwi

cesnek
kokosovy ofech
koriandr

krab

byliny

rak

kmin

losos

jehnéci maso
libecek IékaFsky
cocka
makadamia orech
kukufFice
majoranka
makrela
mandle

mango
marcipan
mouka

meloun

slavka jedla
mléko (kravské)
mak

mrkev; karotka
musle
muskatovy orech

[ Schalenfriichte (Nuss) suché skorapkové

Orange
Oregano

pomeranc
oregano

Papaya
Paprika (Gewd(irz)
Paprika (Schote)
Paranuss
Pekannuss
Petersilie
Pfeffer
Pfefferminze
Pfirsich
Pflaume

Il pistazie
Quitte
Reis
Rindfleisch

0l Roggen
Salbei
Schaffleisch
Schellfisch
Schokolade
Scholle

0 Schwefeldioxid
Schweinefleisch
Sellerie
Senf
Sesam (Samen)
Sojabohne
Sonnenblumenkern
Spinat

I sulfit
Thunfisch
Thymian
Tomate
Vanille

B Walnuss
Wein
Weinbergschnecke
Weintraube

I Weizen
Zichorie
Zimt
Zitrone
Zwiebel

papaja
paprika
papricovy lusk
para oiech
pekanovy orech
petrzel

pepr

mata peprna
broskev
Svestka
pistacie
kdoule

ryze

hovézi maso
Zito

Salvéj
skopové maso
treska skvrnita
cokolada
platys

oxid siFicity
veprové maso
celer

hoicice

sezamové (seminko)

sdja

slunecnicova seminko

Spenat

sulfit (sinicitan)
tunak

tymian

rajce

vanilka

vlassky oiech
vino

hlemyzd' zahradni
vinny hrozen
pSenice
cekanka
skorice

citron

cibule



